décennies qui, portant sur la valeur des actes, valeur au sens juridique, mais aussi au sens 

financier, mettent en évidence le poids de l’écrit authentique, la force de son intégration dans 

la société. Les habitants s’avérant extrêmement attachés à leur notaire. 

A – La valeur des actes (1) : obtenir les documents 

La tenue d’un registre de brèves par les notaires est rendue obligatoire très précocement 

par les statuts du Comtat Venaissin ; l’exercice du notariat est l’objet des sept premiers des 

1 Ibid., registre 3 E 33 art. 20, fol. 20r-v., Magister Aycardus Arvey ex una parte et Bertrandus Bedocii ex altera 
de pactis et conventionibus infrascriptis convenerunt inter se ut sequitur videlicet ad dictus magistrus Aycardus 
promisit dicto Bertrando ipsius docem fideliter et diligenter officium tablellionatus a festo Sancti Michaelis in 
tribus annis completis et continuis. Et vice versa dictus Bertrandus promisit dicto magistro Aycardo presento 
pro salario et occasione predicta dare quindecim libras monete nunc currenti per soluciones infra scriptas 
videlicet ad eius requisitionem centus sol. et a festo Sancti Michaelis in unum annum centus sol. et alio festo 
Sancti Michaelis anno revoluto residuos centus s. dicte monnete et medietate totius lucri et emolumenti quod
dictus Bertrandus faciet pro dictos tres annos proximos exercendo officium notarie eumdo extra civitatem 
Cavellionis et in dictam civitatem et ubicumque tam in diversis scripturis publicis et peratus et aliter quocumque 
modo scribendo. 
2 Ibid., 4G22n°137. 
3 J. Hilaire, La science des notaires…, p. 202-203. 
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vingt-huit statuts promulgués en mars 1275 par le recteur et le sénéchal1. Les deux premiers 

articles portent sur l’écriture des actes. Il est statué que les notaires disposent de trois jours 

pour reporter dans leur registre de brèves, cartularium, les brouillons des actes. De plus, ils 

ont trois mois pour rédiger les expéditions demandées2. Le troisième article souligne 

l’importance de la conservation des écrits notariés : les cartulaires portant des notes 

concernant les terres du Venaissin et les biens de ses hommes ne doivent pas sortir du 

Comtat3. 

En outre, les statuts du Comtat garantissent, dès 1276, la possibilité pour les clients 

d’obtenir de leur notaire une expédition de chacun des contrats actés pour eux. Si le notaire 

les ayant enregistrés est décédé, les officiers pontificaux en désignent un autre, afin qu’il 

procède à l’écriture en charte publique4. À ce sujet, cinq notaires de Cavaillon précisent, dans 

leurs souscriptions, l’identité de la personne qui leur a concédé la licence de transcrire en 

forme publique les actes d’un autre notaire. Ainsi, Guillaume Scoferri, qui exerce en 1314, 

tient-il son autorité du seigneur Bérenger, juge mage du Comtat Venaissin5. Peratius 

Bomparis, Raymond Michaelis et Pierre Cirelli la tiennent du juge mage et vice-recteur du 

Comtat6. Guillaume Girardi ou Giraudi, qui exerce dans les années 1330-1340, a obtenu sa 

licence de Durantus Brunelli, alors juge de l’Isle et de la cour commune des seigneurs de 

Cavaillon7.  

A – La valeur des actes (2) : des écrits imprescriptibles ? 

La formulation du principe de prescription de certains types d’actes notariés est attestée 

à Cavaillon à partir de 1265. Elle est conséquente à l’usage frauduleux des instruments 

publics en leur possession par quelques particuliers. En 1265 en effet, plusieurs statuts sont 

promulgués à Cavaillon afin de règlementer non pas tant l’exercice de leur métier par les 

1 A.M. de Cavaillon, AA 1 n° 13. 
2 Ibid., In primis statuit et ordinavit quod quislibet notarius terre Venayssini infra triduum notam ad plenum 
quam receperit in cartulario ponere teneat et article II. 
3 Ibid., Item statuit et ordinavit quod cartularia ubi sunt note terre Venayssini seu pertinentes ad homines terre 
Venayssini de comitatu terre Venayssni nullatenus extrahantur. 
4 AA 1 n° 13. 
5 AA 1 n° 7, publicus imperiali auctoritate notarius auctoritate et licencia mei concessa per venerabilem virum 
dominum Berengarium judicem maiorem comitatu Venaysini… 
6 4G1 n° 95, en 1315, publicus dominorum Cavellicensi et pro domino nostro papa in comitatu Venaysini ac 
Romana ecclesie Sacrosancta auctoritate et licencia mei concessa et data per venerabiluem virum dominum
Stephanum de Videlhiaco maiorem judicem et vicerectorium comitatus… ; 4G1 n° 114, en 1317 et 4G23 n°191 
en 1354. 
7 4G 23 n° 73, publicus dominorum cavallicensi et comitatu Venayssini pro domino nostro papa et romana 
ecclesia sacro sancta notarius auctoritate mei concessa per venerabilem dominum Durantum Brunelli judicem 
Insulanum ac comunis curie dominorum civitatis Cavallicensi… 
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notaires que l’usage qui peut être fait des actes qu’ils instrumentent1. Le premier article 

annonce qu’aucun mandement ne possède plus de valeur au-delà de deux ans à compter de sa 

rédaction2. La raison d’une telle décision est énoncée dans la suite de l’article : « des juifs et 

autres usuriers », déjà remboursés par leurs débiteurs, continuent, en vertu de l’instrument 

public dont ils disposent, à leur extorquer de l’argent3. Un autre statut demande, en 

conséquence du premier, que les actes sanctionnant une dette soient instrumentés à nouveau 

au bout de deux ans, en tenant compte de la somme déjà remboursée, pour être valables.  

Plusieurs articles édités dans les statuts du Comtat Venaissin du 19 mars 1275 vont dans 

le même sens que le droit local de Cavaillon, montrant ainsi que ces problèmes d’usage ne 

sont pas spécifiques à cette ville. Le recteur et le sénéchal du Venaissin réaffirment d’ailleurs 

la décision du comte de Poitiers en 1265 et font valoir, par l’article huit des statuts, que tout 

acte contraignant n’a plus de validité au-delà de deux ans à moins d’être renouvelé4. L’article 

neuf stipule que les échanges et prêts qui ne sont pas entérinés dans un délai de cinq ans n’ont 

plus de validité5. Enfin, l’article dix prescrit de brûler l’instrument en présence du débiteur ou 

de canceller la note sanctionnant le prêt s’il n’existe pas d’instrument dès que le crédit est 

totalement remboursé6. Si quelques désaccords adviennent entre créancier et débiteur, les 

actes doivent être portés devant la cour où ils sont incisés une fois la question résolue. 

La réaffirmation par le conseil de l’universitas et les seigneurs de Cavaillon en 1287 

d’une partie des statuts de 1265 indique que, si le renouvellement des instruments tous les 

1 A.M. de Cavaillon, AA 1 n° 2. 
2 Ibid., nullum mandamentum valeat vel valere debeat post duos annos a die concessi dicti mandamenti continue 
numerandos nec habeat illud mandamentum in aliquo firmitatem nec mandati debeat executionem nec fides illi 
mandamento in aliquo habeatur… 
3 Ibid., Et hoc statutum factum fuit propter maliciam et in odium quorundam judeorum et aliorum usurariorum 
qui solutis eis debitis ab eorum debitoribus debita extorquebantur quia retinebant mandamenta post solutiones 
eis factas…  
4 A.M. de Cavaillon, AA 1 n° 13, article VIII, Item statuit et ordinavit de consilio predictorum quod libelli 
preceptorii seu mandamenta vires non habeant post biennium a tempore solutionis computandum nisi fuerint 
renovata 
5 Ibid., article IX, Item statuit et odinavit quod instrumenta mutui vires non habeant post quinquenium a tempore 
solutionis ultime computandum nisi infra quinquenium querela exposita fuerit debito coram curia. 
6 Ibid., article X, Item statuit et ordinavit quod tempore quo fiet ultima solutio de hiis que debentur si creditor 
habeat de debito mandamentum seu publicum instrumentum debeat creditor mandamentum seu instrumentum 
incidere in presencia debitoris vel notam si instrumentum factum non esset facere cancellari et post notam 
cancellatam scribatur quod cancellate est ex eo quia satisffactum est de debito creditori et si predicta creditor 
qui de interesse vel expense vel utriusque non faceret questionem predictam facere recusaret quod debitor sibi
solutionem facere non teneatur et si prinicipali debito persoluto de interesse seu expensis seu de utroque esset 
contentio inter debitorem et creditorem tunc instrumentum seu mandamentum penes curiam deponatur donec 
interesse et expense questionis fuerint teminata instrumentum debiti seu mandamentum incidatur in presencia 
debitoris que mandamenta et instrumenta incisa vires non habeant nec unis judicis accipiantur ad aliquod 
comprobandum. 
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deux ans est respecté, l’impossibilité d’utiliser un acte de plus de deux ans à des fins